
ROMANIA

JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA,
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

privind modificarea §i completarea HCLM nr. 467/2009 privind stabilirea impozitelor §i
taxelor locale pentru anul 2010

Consiliul Local al municipiului Constan~a, intrunit in ~edin~a ordinara din data de

Luand in dezbatere expunerea de motive prezentata de domnul primar Radu ~tefanu
MAzARE, Referatul de aprobare nr. S133815/13.08.2010 al Serviciului Public de Impozite, Taxe
~ialte Venituri ale Bugetului Local, avizul Comisiei nr. 1 - de studii, prognoze economico-sociale,
buget finan~e ~i administrarea domeniului public ~i privat al Municipiului Constanp ~i avizul
Comisiei nr. 5 - pentru administraria publica, juridica, apararea ordinii publice, respectarea
drepturilor ~i libertarilor ceta~eanului,

Tinand cont de prevederile Ordonan~ei de urgen~a a Guvernului nr. 59/2010 pentru
modificarea ~i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal ~i ale Hotararii Guvernului
nr. 791/2010 pentru modificarea ~i completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44/2004, precum ~i
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. III dif.lOrdonan~a de
urgen~a a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificarea ~i completarea Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal ~ialte masuri financiar-fiscale,

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) ~iale art. 115 alin. (1)
lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrariei publice locale, republicata, cu modificarile ~i
completarile ulterioare,

HOTARA~TE:

Art. I - Se aproba modificarea ~icompletarea H.C.L.M. nr. 467/2009 dupa cum urmeaza:
1. La Anexa nr. 1.1.1, dupa punctul 2, se introduce un nou punct, punctul 21, cu urmatorul
cuprlOs:
,,21Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce derin mai multe cladiri
(1) Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri datoreaza un impozit pe
cladiri, majorat dupa cum urmeaza:

a) cu 65% pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 300% pentru a treia cladire ~iurmatoarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

(2) Nu intra sub inciden~a alin. (1) persoanele fizice care derin in proprietate cladiri dobandite
prin succesiune legala.
(3) Majorarea impozitului se determina in funcrie de ordinea in care proprietarile au fost
dobandite, a~a cum rezulta din documentele ce atesta calitatea de proprietar.
(4) Persoanele fizice prevazute la alin. (1) au obligaria sa depuna 0 declararie speciala la
compartimentele de specialitate ale autorita~ administrariei pub lice locale in raza carora i~i au
domiciliul, precum ~ila cele in raza carora sunt situate celelalte cladiri ale acestora."



2. La Anexa nr. 1.1.1, punetul 6 se eompleteaza eu un nou alineat, alineatul 2, eu urmatorul
euprms:
,,(2) Pentru plata eu antieipape, p£ma la data de 30 septembrie 2010, a diferen~ei de impozit pe
cliidiri rezultata in urma aplicarii prevederilor a.u.G. nr. 59/2010 persoanele fiziee benefieiaza de
o bonifieape de 10% la impozitul pe cladiri."

3. La Anexa 1.3.1 tabelul prevazut la punetul 1.1 se modi fica dupa cum urmeaza:

Tipuri de autovehieul~

1. Motorete, seutere, motociclete ~i autoturisme eu
eapacitatea eilindrica de p£mala 1600 em3inclusiv
2. Autoturisme eu eapaeitatea cilindrica intre 1601 em3
~i2000 em3inclusiv
3 Autoturisme eu eapacitatea cilindrica intre 2001 em3~i
2600 em3inclusiv

4. Autoturisme eu eapaeitatea eilindrica intre 2601 em3
~i3000 em3inclusiv
5. Autoturisme eu eapaeitatea eilindricil de peste 3.001
em3

6. Autobuze, autoeare, mierobuze
7. Alte autovehieule eu masa totala maxima autorizata

de pana la 12 tone inclusiv
8. Traetoare inmatrieulate

Suma, in lei, pentru fieeare grupa de
200 em3 sau fraetiune din aeeasta,

8

18

72

144

290

24

30

18

4. La Anexa nr. 1.3.1, punetul 5 se eompleteaza eu un nou alineat, alineatul 2, eu urmatorul
euprms:
,,(2) Pentru plata eu antieipape, pana la data de 30 septembrie 2010, a diferen~ei de impozit pe
mijloaee de transport rezultata in urma aplicarii prevederilor a.D.G. nr. 59/2010 persoanele
fiziee benefieiaza de 0 bonifieape de 10% la impozitul pe mijloaee de transport."

5. La Anexa 1.3.2 tabelul prevazut la punetull.l se modificil dupa cum urmeaza:

I

I.

Tipuri de autovehieule

1. Motorete, seutere, motoeiclete ~i autoturisme eu
eapacitatea eilindricil de pana la 1600 em3inclusiv
2. Autoturisme eu eapaeitatea eilindrica intre 1601 em3
~i2000 em3inclusiv
3 Autoturisme eu eapaeitatea eilindrica intre 2001 em3~i
2600 em3inclusiv

4. Autoturisme eu eapacitatea eilindricil intre 2601 em3
~i3000 em3inclusiv
5. Autoturisme eu eapacitatea cilindricil de peste 3.001
em3

6. Autobuze, autoeare, mierobuze
7. Alte autovehieule eu masa totala maxima autorizata

de pana la 12 tone inclusiv
8. Traetoare inmatrieulate

Suma, in lei, pentru fieeare grupa de
200 em3 sau fraetiune din aeeasta,

8

18

72

144

290

24

30

18

2



.

Art. II - Pentru anul fiscal 2010, termenul de plata a diferen~elor de impozit pe cladiri ~imijloace
de transport rezultate in urma aplidrii prevederilor a.v.G. nr. 59/2010 este 31 decembrie 2010.

Art. III - Prevederile art. I se aplid incepand cu data de 01 iulie 2010.

Art. IV - Serviciul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local va comunica prezenta hotarare
direc~lor din cadrul Primariei municipiului Constan~a prin grija secretarului Municipiului
Constan~a, Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local in vederea
aducerii ei la indeplinire ~i spre ~tiin~a Instituvei Prefectului Jude~ului Constanta.

Prezenta hotarare a fost adoptata de _ consilieri din _ membri.

PRE~EDINTELE DE ~EDINTA,

Contrasemneaza:
SECRETARUL

MUNICIPIULUI CONSTANTA,

CONSTANTA,
Nr.-

3
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SPIT
ROM.\NIA

J U U E T I' Leo N S TAN T A
CONSILIUL LOCAL AI. MIJNICIPIULIJI CONSTANTA

SERVICIUL PUBLIC DE IMPOZITE, TAXE ~I
ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL
Operator de date en caracter person.\l or. 10930

Nr. Integ: S133815/13.08.2010

REFERAT DE APROBARE

al proiectului de hotarare privind modificarea §i completarea HCLM nr. 467/2009 privind
stabilirea impozitelor §i taxelor locale pentru anul 2010

Potrivit prevederilor Ordonantei de urgen~a a Guvernului nt. 59/2010 pentru modificarea ~i
completarea Legii nt. 571/2003 privind Codul Fiscal, incepand cu data de 01 iulie 2010, se
modifid impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice ce depn doua sau mai multe cladiri,
precum ~i impozitul pe mijloace de transport pentru autoturismele cu capacitatea cilindrid mai
mare de 2000 cme.

Astfel, pana la data de 01 iulie 2010, Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modifidrile ~i
completarile ulterioare, prevedea d in cazul persoanelor fizice care au in proprietate doua sau mai
multe cladiri utilizate ca locuin~a ~icare nu sunt inchiriate unei alte persoane impozitul pe cladiri se
majoracu: .

- 15% pentru prima cladire in afara celei de domiciliu;
- 50%pentru cea de-a doua cladirein afaraceleide domiciliu;
- 75% pentru cea de-a treia cladire in afara celei de domiciliu;
- 100% pentru cea de-a patra cladire ~iurmatoarele in afara celei de domiciliu.

Prin modificarea Codului fiscal, dupa data de 01 iulie 2010, impozitul pe cladiri datorat de
persoanele fizice ce depn doua sau mai multe cladiri se modifid astfel:
- cu 65% pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
- cu 150% pentru a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
- cu 300% pentru a treia cladire ~i urmatoarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

De asemenea, incepand cu aceea~i data se modifid impozitul pe mijloace de transport datorat de

persoanele fizice ~i juridice ce depn in mijloace de transport cu capacitatea cilindrid peste 2000
cmc in sensul dublarii acestuia.

Totodata, se stabile~te ca termen de plata pentru anul 2010 a diferentelor de impozit rezultate data
de 31 decemb~ie 2010, iar persoanele fizice care achita diferenta de impozit pe cladiri ~i mijloace
de transport pana la data de 30 septembrie 2010 beneficiaza de 0 bonificape de 10%.

in sensul celor prezentate, avand in vedere faptul d la nivelul autoritaplor publice locale,
impozitele ~i taxele locale sunt aprobate prin hotarare a consiliului local, acte ce transpun legislapa
naponala in domeniul fiscal, este necesara modificarea hotararii de consiliu nr. 467/2009 prin care
au fost stabilite impozitele ~i taxele locale pentru 2010, astfelincat actul emis de autoritatea publid
locala sa fie in concordanIa cu noile modifidri legislative.

JURIDIC
str. Sulmona nr. 22
900746 ConNtanta, Romania
tel. 0241-488561, fax. 0241-488571
mail: bj@spit-ct.ro
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ROMANIA

JUUETUL CONSTANTA
CONSILllJL LOCAL AL MlJNICIPIIJLlJt CONSTANTA

SERVICIUL PUBLIC DE IMPOZITE, TAXE ~I
ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL
Oper;.\tor de date ell caracter person.\1 or. 10930

Fa~a de cele expuse, propun spre aprobare Consiliului Local Proiecrul de horarare privind
modificarea ~i complerarea H.C.L.J\f. nr. 467/2009 privind srabilirea impozirelor ~i raxelor locale
pentru anul 2010.

JURIDIC
str. Sulmona nr. 22
900746 Constanta, Romania
tel. 0241-488561, fax. 0241-488571
mail: bj@spit-ct.ro



..

coNSTANt", ROMANIA

~
..

""'.,i JUDETULCONSTANTA
U'UIJjMUNICIPIUL CONSTANTA

.: " CONSILIUL LOCAL

COMISIA NR. 1 DE STUDII, PROGNOZE ECONOMICO-SOCIALE, BUGET FINANTE $1
ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC $1 PRIVAT AL MUNICIPIULUI CONSTANTA

RAPORT

Avand in vedere expunerea de motive prezentata in sustinere de domnul PRIMAR Radu
~tefan MAZARE;

Analizand proiectul de hotarare privind modificarea ~i completarea HCLM
nr. 467/2009 privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul2010

IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 44 ALIN. 1 DIN LEGEA NR.
215/2001 PRIVIND ADMNISTRATIA PUBLICA LOCALA, REPUBLICATA, COMISIA
INTRUNITA IN ~EDINTA DIN DATA DE 2 j - pcf> .- 20 rO AVIZEAZA
FAVORABIL~/1. VORABIL PROIECTUL DE HOTARARE PREZENTAT.

PRE~EDINTE COMISIE,



RAPORT

<;-ONSTAN1'..; ROMANIA

1 Utlr-,i JUDETUL CONSTANTA
u.'Ut.B MUN;CIPIULCONST'ANTA

c" ':'~,;'" CONSILIUL LOCAL

COMISIA NR. 5 PENTRU ADMINISTRATIA PUBLICA, JURIDICA, APARAREA OROINll
PUBLlCE, RESPECTAREA DREPTURILOR $1LIBERTATILOR CETATEANULUI

Avfu1dIn vedere expunerea de motive prezentata In sustinere de domnul PRIMAR Radu
~tefan MAZARE;

Analizand proiectul de hotarare privind modificarea ~i completarea HCLM
nr. 467/2009 privind stabilirea impozitelor ~itaxelor locale pentru anul2010

IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 44 ALIN. 1 DIN LEGEA NR.
215/2001 PRIVIND ADMNISTRATIA PUBLICA LOCALA, REPUBLICATA, COMISIA
INTRUNITA IN ~EDINTA DIN DATA DE 23. o~ 20ltJ AVIZEAZA
FAVORABIL/NEF A"t'O&ABIL PROIECTUL DE HOTARARE PREZENTAT.

PRE~EDINTE COMISIE,

PAP ARI GEORGE DANIEL

l~~ ~
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